
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624 – Fax 06.50763112                             

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it    

 

 

1 

 

 

 
                                p.c.    

    

 

OGGETTO: Trattativa diretta ex art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione con confronto di preventivi finalizzata 

alla stipula di un contratto-quadro avente ad oggetto la fornitura di materiale di 

consumo (toner, cartucce, drums) per stampanti e apparecchiature multifunzione 

in uso presso la Direzione Regionale del Lazio dell’Agenzia delle Entrate e gli 

Uffici da essa dipendenti - CIG 9515526C74 

Determina a contrarre  

Premesso che: 

- l’Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale del Lazio ha la necessità di 

assicurare una fornitura di materiale di consumo (toner, cartucce e drums) per 

le stampanti e le apparecchiature multifunzione in uso presso la propria sede e 

gli Uffici da essa dipendenti, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle 

attività istituzionali; 

- per i modelli di stampanti e apparecchiature in dotazione agli uffici della 

Direzione Regionale del Lazio non sono disponibili Convenzioni Consip che 

consentano l’approvvigionamento dei relativi materiali di consumo; 

- le tipologie di toner compatibili con le riferite stampanti e apparecchiature 

multifunzione non sono ricomprese tra i beni oggetto di fornitura giusta i 

contratti esecutivi Prot. 50368 del 22 aprile 2022 (scaturente dal contratto 

normativo rep. 232 Prot. 91480 stipulato dall’Agenzia delle Entrate con la 

società ECO LASER INFORMATICA s.r.l. - CIG Contratto Normativo 

87387715F5 - CIG Contratto Esecutivo 9203076A8F) e Prot. 110544 del 30 

settembre 2022 (scaturente dal contratto normativo rep. 250 Prot. 235999 

stipulato dall’Agenzia delle Entrate con la società ERREBIAN s.p.a. - CIG 

Contratto Normativo 8738776A14 - CIG Contratto Esecutivo Z1437E5AA6); 

- dall’analisi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è emerso 

che i beni da acquistare sono ricompresi nelle categorie merceologiche del 

catalogo MePA. 

Considerato che: 

- il valore massimo dello stipulando contratto-quadro è pari a € 100.000,00 +Iva 

e ricorrono le condizioni per avviare una procedura di affidamento diretto ex 

art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

 
 

Direzione Regionale del Lazio 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRLAZ.REGISTRO DI CORRISPONDENZA INTERNA.0000113.24-
01-2023.R

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624 – Fax 06.50763112                             

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it    

 

 

2 

comma 1, lettera a), della Legge 108/2021, e, dunque secondo la normativa 

dettagliatamente riportata nella Determina di avvio della presente procedura; 

- in attuazione delle disposizioni di legge richiamate ed in esecuzione della 

Determina di avvio prot. 2229 del 21.11.2022, il Responsabile Unico del 

Procedimento ha indetto la Trattativa Diretta MePA in oggetto, mediante 

confronto di preventivi, richiesti a n. 2 distinti operatori economici, selezionati 

in osservanza dei generali principi di rotazione e par condicio, mediante 

indagine informale di mercato condotta sugli elenchi di fornitori disponibili 

sul portale www.acquistinretepa.it secondo i criteri indicate nella determina di 

avvio; 

- in esito alla Trattativa diretta MePA, il RUP, ha registrato la partecipazione di 

n. 1 concorrente fra i 2 complessivamente invitati alla procedura;  

- per quanto sopra, verificata la completezza della documentazione prodotta, il 

RUP ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’impresa CCG S.r.l., P. IVA 

01187151004, con sede legale in Roma, Via Oderisi da Gubbio, 97, con atto 

prot. RI n. 107 del 24 gennaio 2023; 

- sono state esperite le attività di verifica e controllo ex art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 in ordine alle seguenti autodichiarazioni rese dall’operatore che ha 

presentato l’offerta all’atto di compilazione del DGUE:  

a) – verifica di regolarità fiscale (art. 80 c. 4 del Codice), acquisita con atto 

del 29.12.2022 prot. 146725 dalla DPII di Roma, UT Roma 6, riportante 

esito negativo sia con riguardo alle sanzioni definitivamente accertate che 

alle non definitive; 

b) – verifica di regolarità contributiva, acquisita dall’Amministrazione il 

17.1.2023 con prot. INPS 32997712, riportante l’assenza di irregolarità nei 

confronti di INPS e INAIL;  

c) – verifica di inesistenza di carichi pendenti, sanzioni amministrative 

dipendenti da reato e del casellario giudiziale nei riguardi dei soci e del 

legale rappresentante della società e di ogni altro soggetto destinatario 

dell’attività di controllo ex art.80, avviata con richieste in data 31.11.2022 

agli Uffici del Casellario Giudiziale presso le Procure della Repubblica 

competenti, acquisita con atti del 3 e 4.1.2022, aventi tutti esito negativo o 

irrilevante ai fini della presente procedura;  

d) – verifica casellario informatico ANAC eseguita in data 16.1.2023 ove non 

sono riportate sanzioni e/o interdizioni a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione;  

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it
http://www.acquistinretepa.it/


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624 – Fax 06.50763112                             

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it    

 

 

3 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate, e conformemente alle direttive impartite dalla Direzione Centrale 

Logistica e Approvvigionamenti. 

 

IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE 

DETERMINA 

 

di aggiudicare e affidare la fornitura di materiale di consumo (toner, cartucce, drums) 

per stampanti e apparecchiature multifunzione in uso presso la Direzione Regionale 

del Lazio dell’Agenzia delle Entrate e gli Uffici da essa dipendenti mediante stipula 

di contratto-quadro con la CCG S.r.l., P. IVA 01187151004, con sede legale in Via 

Oderisi da Gubbio, 97, Roma.  

Secondo quanto già stabilito con la Determina di avvio, stabilisce che: 

- l’oggetto del contratto-quadro è costituito dalla fornitura di materiale di 

consumo (toner, cartucce e drums) dettagliatamente descritto nel Disciplinare 

e capitolato tecnico, conforme ai “Criteri ambientali minimi” definiti con 

Decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 

17 ottobre 2019; 

- il valore massimo stimato complessivo dell’accordo quadro è pari ad € 

100.000,00 (euro centomila/00) + I.V.A. (importo lordo € 122.000,00), 

raggiunto il quale il contratto si intenderà automaticamente risolto. L’Agenzia 

si riserva la facoltà di non utilizzare tutto il massimale di spesa. In caso di 

stipula di contratto centralizzato da parte della Direzione Centrale ovvero in 

caso di attivazione di convenzioni CONSIP a condizioni più favorevoli 

rispetto a quelle applicate dal concessionario, l’Agenzia si riserva la facoltà di 

non aggiudicare l’appalto ovvero di sospendere la fornitura ovvero di risolvere 

il contratto eventualmente stipulato con preavviso di 15 giorni, senza il 

sopraggiungere di qualsivoglia onere indennitario e/o risarcitorio a favore del 

fornitore aggiudicatario; 

- il contratto-quadro avrà la durata di un anno (1 anno) decorrente dalla data di 

stipula, salvo proroghe o il raggiungimento anticipato del massimale di spesa; 

- unitamente al documento di stipula generato dal MePA, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 32 D. Lgs. 50/2016, le Parti sottoscriveranno un 

ulteriore contratto in via elettronica mediante utilizzo della firma digitale; 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624 – Fax 06.50763112                             

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it    

 

 

4 

- la spesa relativa ai servizi indicati in oggetto sarà assolta mediante ordini di 

fornitura che andranno ad incidere sul budget economico della Direzione 

Regionale del Lazio per gli anni 2023-2024;  

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è 

l’ing. Ilaria Gabrielli, in qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali che riveste 

anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

- per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia 

al Capitolato Tecnico, alla documentazione di gara e al Bando di Abilitazione 

al Mercato Elettronico “BENI – Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa”; 

- l’affidamento è stato inserito nel Programma biennale degli acquisti 2022-

2023 di questa Direzione Regionale (CUI F06363391001202000045).  

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

Gaetano Romeo 
Firmato digitalmente 

Firma su delega della Direttrice Regionale, Ersilia Strumolo 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it

